
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.576 del 11/05/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 576 Del 11/05/2023

OGGETTO:RESTITUZIONE DEL TRASFERIMENTO PER L'INDENNITA' DEGLI
AMMINISTRATORI EROGATA NEL 2022

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 01.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

Visti i commi da 583 a 587 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (legge di Bilancio 2022) che hanno
previsto e finanziato un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede
di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura
percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle
Regioni;

Vista l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base della quale è stato definito
l’importo massimo quale emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Presidenti di
Regione quantificato in € 13.800,00 lordi mensili;

Considerato che anche le indennità di funzione di Vicesindaci, Assessori e Presidenti dei Consigli
comunali saranno adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci con l’applicazione delle
percentuali vigenti nei DD.MM. n. 119/2000 e 23 luglio 2020;

Preso atto che l’aumento delle indennità dei Sindaci ridetermina anche il compenso massimo mensile
percepibile dai Consiglieri comunali, che è pari ad un quarto dell’indennità del Sindaco in base a quanto
disposto dall’articolo 82, comma 2, del TUEL;

Considerato che dalla nota di lettura del Senato della Repubblica del DDL Legge di Bilancio 2022 si
rileva che la quantificazione del fondo statale a titolo di concorso alla copertura del maggior onere
sostenuto dai comuni per la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione in argomento, di
cui al richiamato comma 587, è calcolata considerando la sola maggiore spesa quantificata secondo la
gradualità di cui al ridetto comma 584, 1° periodo, e non tiene conto dell’IRAP che resta a carico
dell’Ente;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.576 del 11/05/2023

2 di 4

Vista la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle 2 Finanze
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in risposta alla richiesta di chiarimenti da parte di
ANCI sulle modalità di applicazione delle predette percentuali chiarisce che: “Tanto premesso, al fine di
evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al
differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime
previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di
appartenenza”;

Vista la nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli
amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio per il 2022
nella quale si esplicita che l’applicazione delle misure delle indennità negli importi derivanti dal nuovo
assetto normativo è effettuata direttamente dal dirigente/responsabile competente, mediante l’adozione
di propria determinazione dato che si tratta di dare mera attuazione ad una disposizione di legge
esclusivamente per quanto attiene l’adeguamento delle indennità, come previsto dalla norma, in modo
graduale nell’arco del triennio 2022-2024;

Considerato che l’indennità per l’anno 2022 è stata quantificata con determinazione n.138 del 16
febbraio 2022 e successivamente rettificata con determinazione n.187 del 28.02.2022;

Preso atto che:
- al fine di disporre di dati certi e quanto più possibile completi circa l’effettivo utilizzo delle

risorse a tal fine accreditate, il Ministero dell’Interno ha predisposto uno specifico certificato,
accessibile con le consuete credenziali nell’area TBEL del sito istituzionale di questo
Dipartimento al seguente indirizzo web:
https://finanzalocale.interno.gov.it/apps/tbel.php/login/verify, nel quale sono riportati, per
ciascuna tipologia di indennità, gli importi assegnati all’ente;

- il Comune di Forte dei marmi è risultato assegnatario del contributo di un importo totale di €
24.350,35;

- la differenza tra la somma assegnata e quella spesa sarà automaticamente calcolata dalla
procedura e dovrà ovviamente coincidere con quella riversata dall’ente sul Capo XIV - capitolo
3560 “Entrate eventuali e diverse del Ministero dell’interno” - articolo 03 “Recuperi, restituzioni
e rimborsi vari” allegando le quietanze;

- nel corso dell’esercizio 2022 l’aumento dell’indennità corrisposta agli amministratori è
quantificabile in € 18.588,12, determinando così un’eccedenza di fondi assegnati di € 5.762,23,
come da documentazione conservata agli atti;

Visto l’art.175, comma 5-quater, lett.c), del d.lgs n.267/2000 che recita: “Nel rispetto di quanto previsto
dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: (…) c) le variazioni di bilancio
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di
cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3- quinquies”;

Preso atto che data ultima per la certificazione, è il 15 maggio 2023 occorre procedere al pagamento
della suddetta somma;

Ritenuto di impegnare e liquidare l’importo di € 5.762,23 per la restituzione dell’indennità degli
amministratori per la parte non spesa;

Preso atto che il presente provvedimento di variazione non necessita del parere dell’organo di revisione
economico-finanziaria;

Visto il Decreto del Sindaco n. 107 del 16.09.2022, di affidamento incarico di Dirigente 1^ Settore
“Finanziario e alla Persona” alla Dr.ssa Antonella Bugliani;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno dispesa è compatibile con i



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.576 del 11/05/2023

3 di 4

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.
Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
-il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di impegnare l’importo di € 5.762,23 per la restituzione dell’indennità degli amministratori per la
parte non spesa sul capitolo 9215/00 “Oneri straordinari di gestione” del bilancio di previsione 2023-
2025 – Esercizio 2023;

3) Di emettere mandato di pagamento con beneficiario TESORERIA DELLO STATO C.F.80226730580
sul Cap.XIV – CAPITOLO 3560 “Entrate eventuali e diverse del Ministero dell’Interno” – art.03
“Recuperi e restituzioni rimborsi vari” con accredito tesoreria provinciale dello Stato (Tabella B) ed
inserendo nella causale: “Riversamento parte contributo indennità amministratori non utilizzata”;

4) Di trasmettere al Ministero dell’Interno, entro il termine del 15 maggio 2023, la certificazione
sull’utilizzo del contributo mediante l’area riservata TBEL.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 01.04 921500 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

581 N. 1368 € 5.762,23 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MINISTERO INTERNO
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

RESTITUZIONE DEL TRASFERIMENTO PER L'INDENNITA' DEGLI AMMINISTRATORI
EROGATA NEL 2022

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.576 del 11/05/2023

4 di 4

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


